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tallene bliver lagt sammen, og så kan man finde 
ud af, hvem der er valgt. Det er det samlede 
slutresultat, der er afgørende for valgets udfald. 

Men antallet af de personlige stemmer på 
hver kandidat og antallet af partistemmer på 
hvert enkelt afstemningssted har stor interesse, i 
hvert fald for alle involverede. Derfor skal talle- 
ne for hvert afstemningsområde, man kan kalde 
dem sådan en slags mellemregningstal, frem- 
over gøres op og registreres. Tallene skal indfø- 
res i valgbogen og meddeles de tilstedeværende, 
og opgørelser for hvert afstemningsområde skal 
vedlægges valgbogen som bilag. Der skal også 
vedlægges et eksemplar af en stemmeseddel -  
altså en, der ikke har været udleveret -  så man 
har dokumentationen for, hvad valget er gået ud 
på. 

Ved folketingsvalg og valg til Europa-Parla- 
mentet skal valgbogen med bilag sendes ind til 
indenrigsministeren. Når de nye systemer er sat 
i gang, ved vi bedre, hvordan det vil være prak- 
tisk at indsende data, og det er med henblik på, 
at man f.eks. kan offentliggøre valgresultaterne 
for hvert afstemningssted på Indenrigs- og 
Sundhedsministeriets hjemmeside. Loven inde- 
holder en bemyndigelse til ministeren til nær- 
mere at bestemme fremgangsmåden for, hvor- 
dan det kan være praktisk at gøre det. 

For at undgå misforståelser vil jeg gerne un- 
derstrege, at lovforslaget her ikke drejer sig om 
elektronisk afstemning, som vi har set eksem- 
pler på under det amerikanske præsidentvalg. 
Det, vi åbner mulighed for nu, er elektroniske 
valglister. 

Venstre støtter forslaget. 

Klaus Hækkerup (S): 
Spørgsmålet om at anvende den elektroniske 
teknik i forbindelse med opgørelse af valg, fø- 
ring af valgbøger m.v. og stemmeafgivning har 
været drøftet tidligere. 

Indenrigsministeriet har i 1993 afgivet en be- 
tænkning om valg og edb, og i 1996 havde vi her 
i Folketinget drøftelse af et beslutningsforslag, 
der åbnede op for anvendelse af den elektroni- 
ske teknik -  jeg vil sige et endda meget vidtgå- 
ende beslutningsforslag -  og som blev afvist. 

Det lovforslag, vi behandler nu, har udgangs- 
punkt i ønsker fra seks kommuner, der på tre 
områder ønsker, at man fornyer metoden: For 
det første ønsker de elektroniske valglister for 
fremmødte og for brevstemmer, for det andet 
ønsker de adgang til elektronisk stemmeafgiv- 
ning på selve afstemningsstederne, og for det 

tredje ønsker de på længere sigt mulighed for 
stemmeafgivning via internettet ved hjælp af di- 
gital signatur. 

I det lovforslag, vi behandler, har Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet på de forskellige områ- 
der forholdt sig til ønskerne. I lovforslaget åbnes 
der for det første op for, at kommunalbestyrel- 
sen kan få hjemmel til at beslutte, at man anven- 
der elektroniske valglister. Det kan Socialdemo- 
kratiet tilslutte sig. 

For det andet får Indenrigs- og Sundhedsmi- 
nisteriet bemyndigelse til at bestemme, hvordan 
valgbogen skal indsendes ved folketingsvalg og 
europaparlamentsvalg. Det vil sige, at man reelt 
kan påbyde kommunerne at føre valgbøgerne 
elektronisk og opgøre valgresultatet elektronisk, 
sådan at det kan indsendes. 

For det tredje -  og det har ikke noget med 
henvendelsen fra de pågældende kommuner at 
gøre -  så foreslås det, at der fremover skal opgø- 
res og indberettes personlige stemmer og par- 
tistemmer -  listestemmer -  for hvert afstem- 
ningsområde til folketingsvalg og europaparla- 
mentsvalg. Det kan vi også tilslutte os. 

Så har det også været overvejet, om man skul- 
le indføre, at stemmetal skulle indføres og opgø- 
res for hvert afstemningssted ved kommunal- 
valg. Det har regeringen valgt ikke at gøre med 
denne her lovændring, 

Fra Socialdemokratiets side hælder vi til, at 
man bør indføre det. Det vil kunne give mulig- 
hed for, at samtlige valgresultater -  europapar- 
lamentsvalg, folketingsvalg, kommunalvalg -  
kan blive let tilgængelige ét sted, nemlig på In- 
denrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside, 
sådan at de mange problemer, der er i dag med 
at fremsøge de egentlige valgresultater, ikke op- 
står eller kan blive reducerede. 

Det andet hovedemne, som kommunerne 
havde ønsket, var muligheden for elektronisk 
stemmeafgivning fra afstemningsstederne. Der 
anfører ministeriet, at man ikke ønsker, at der 
indføres en forsøgshjemmel for de interesserede 
kommuner til den elektroniske stemmeafgiv- 
ning. Men, siger ministeriet så, man vil være po- 
sitivt indstillet, hvis der kommer en henvendel- 
se herom. 

Nu kan man nok sige, at hele lovforslaget så- 
dan set tager udgangspunkt i, at seks kommu- 
ner har henvendt sig herom, og så foreligger der 
en henvendelse fra kommunerne. Derfor er vi 
fra Socialdemokratiets side indstillet på, at der 
indføres en egentlig forsøgshjemmel i loven i 
forbindelse med denne her behandling. Vi øn- 


